[image: ]
СОВЕТ
БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Тринадцатое заседание Совета
четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
от 30.08.2024 № 48
с.Балтай

О внесении изменений и дополнений
в Устав Балтайского муниципального
образования Балтайского муниципального
района Саратовской области

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», руководствуясь Уставом Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области, Совет Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области следующие изменения:
1.1. Наименование изложить в следующей редакции:
«Устав Балтайского сельского поселения Балтайского муниципального района Саратовской области».
1.2. Часть 3 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«3. Официальное наименование муниципального образования - Балтайское сельское поселение Балтайского муниципального района Саратовской области (далее - поселение).».
1.3. Часть 4 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«4. В официальных символах муниципального образования, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, а также на печатях, штампах, вывесках, указателях и в иных случаях может использоваться сокращённое наименование муниципального образования - Балтайское муниципальное образование Балтайского муниципального района Саратовской области (далее - муниципальное образование).».
1.4. Часть 1 статьи 3  дополнить  пунктом 15)  следующего содержания:
«15) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года                      № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».
1.5. Часть 5 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет  5  лет.
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению представительного органа муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».
1.6. Часть 1 статьи 28  дополнить абзацем 12 следующего содержания:
«-  приобретения им статуса иностранного агента;».
1.7. Статью 30 дополнить частью 12  следующего содержания:
«12. Избрание главы муниципального образования, избираемого представительным органом муниципального образования из своего состава, осуществляется не позднее чем через три месяца со дня истечения срока полномочий главы муниципального образования.».
1.8. Часть 1 статьи 32 дополнить абзацем  16 следующего содержания:
«-  приобретения им статуса иностранного агента;».
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) после государственной регистрации.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянно действующую комиссию Совета Балтайского муниципального образования по вопросам местного самоуправления.

Глава Балтайского
[bookmark: _GoBack]муниципального образования	                                                          Н.В. Меркер

image1.png